DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

T E T A N O.

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

T E T A N O;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI,

D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu; et

Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

PRO

GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

JACOBUS HANSCOME,

CAROLINIENSIS AUSTRALIS:

Ad diem 24. Junii, horâ locoque solitis.

EDINBURGI:

EXCUDEBANT ADAMUS NEILL ET SOCII.

M DCC XCIX.

THOMÆ HANSCOME,

ARMIGERO,

FRATRI SUO,

OB MULTA BENEFICIA,

CURA VERE PATERNA,

MULTOS ANNOS,

IN SE COLLATA :

ITEM,

VIRO ERUDITO,

BENJAMINO. BELL,

ARMIGERO,

CHIRURGLÆ PERITISSIMO,

PRIMOQUE EJUS MEDICINÆ PRÆCEPTORI:

HANC DISPUTATIONEM

INAUGURALEM,

EXIGUUM, SED SINCERUM ANIMI GRATI TESTIMONIUM,

SACRUM VULT

AUCTOR,

Digitized by the Internet Archive
in 2020 with funding from
Wellcome Library

<https://archive.org/details/b31966780>

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

T E T A N O.

PROOEMIUM.

NULLA est orbis terrarum pars, in qua
hoc malum hominum genus interdum
non adoritur; frequentissime autem gravius-
que in regionibus calidissimis, et calidissima
anni tempestate, invadit: neque ulli ætati,
sexui, aut temperamento parcit; medium au-
tem ætatem sæpius quam impuberem, aut
provectam, aut senilem, mares quam feminas,
robustos, quam debiles, incessere fertur.

A

Neque

Neque homo quidem solus tetano obnoxius est: equus enim, clavo in pedem aliquà adacto, testante cel. RUSH, eodem interdum corripitur *.

Græci morbum, de quo agitur, in quinque species, *Tetanos* nempe, *Emprosthotonos*, *Opisthotonos*, *Pleurosthotonos* et *Trismum* diviserunt. Tetanus vocatur malum, quando musculorum, cùm qui anteriora versus, tum qui retrorsum, corpus flectunt, contractio æqualis est, sic æger in rectum exporrigatur.

Opisthotonos nominatur, ubi caput et spina spasmo rethrahuntur, thorace simul et collo protrusis.

Emprosthotonos audit quoties spina musculorum, quorum est eandem anteriora versus flectere, spasmo gibba fit, et caput in pectus proclinatur.

Pleurosthotonos

* Medical Inquiries and Observations, Edit. Secund. Lond. 1789, p. 203.

Pleurostbotonus appellatur, quando musculi alterutrius lateris, præ iis alterius, ita spasmo afficiuntur, ut spina dextrorum vel sinistrorum, incurvetur.

Trismus morbo nomini est, si musculi quibus maxilla inferior ad superiorem attrahitur, spasmo adeo tentantur, ut æger in os aliquid vix aut ne vix quidem assumere queat.

Hæ autem species, quas Græci morbis inter se diversis ponebant, recentiores pro ejusdem gradu tantum habent, et varietatibus, quippe quæ omnes ex iisdem fere causis proveniunt, et eadem remedia requirunt. Quoad has variantates, morbum *trismi*, et *opistbotoni*, formâ, plerumque apparere observatione constat; trismus quidem præcipuum tetani vulneribus concitati signum existit; infantes sæpius, idque regionibus calidissimis, interdum vero frigidis, et in quibusdam terræ locis frequenter quam aliis, adoriri solet: sic in Helvetia sæpius quam in Gallia, et testante cœlebre-

rimo CULLENO, in Scotiæ septentrionalis montibus multo frequentius quam in campis, trifiso recens nati corripiuntur. *Emprosthotonos* et *pleurosthotonos* rarissime quidem observata fuerunt. SAUVAGESIUS tetanici, cui modò musculi anteriores, modo posteriores, gravius afficiebantur, exemplum narrat; alterumque huic fere simile celeberrimo Doctori CLARKE, vidisse contigit *.

Hæc de præcipuis tetani formis, seu varietatibus præfatus, devenimus ad

SIGNA.

Prima tetani indicia plerumque sunt totius corporis laffitudo et oscitatio, eadem fere ac illæ, de quibus distillatione pestiferâ corrupti conqueri solent. Plures jam corporis partes, maximèque membrorum extrema, levioribus spasmodorum commotiunculis afficiuntur.

* CLARKE on the Diseases of India.

tur. Cervix simul et humeri, rheumaticorum instar, præ muscularum rigiditate sine dolore moveri nequeunt. Hæc movendi difficultas usque eò interdum augetur, ut caput neque in alterutrum latus inclinari, neque deorsum, nisi eodem flectatur simul spina, proclinari possit. Paulò mox dolet linguæ radix, ejusque itidem, et maxillæ inferioris rigescientibus paulatim muscularis, nec os cibum datum sine difficultate accipit, nec dentes conficiunt: neque multò pòst, usque eò rigescunt musculi, ut cibos mandendi, voran-dique, facultas penitus deleatur.

In hoc morbi stadio, si æger, per remissiones, liquida forbere tentet, diris hydrophobiæ signis nonnunquam corripitur; et præcordiorum gravitatem, et acutam infra cartilaginem ensiformem dolorem, qui illico ad dorsum transvolat, subinde percipit; signis ingravescientibus, caput violentia spasmodorum, quibus cervicis, et humerorum musculi contrahuntur,

trahuntur, ingenti vi retrahitur; inferior simul maxilla superiori vehementius apprimitur. Si morbus fit mitior, nullum ferè præterea grave malum præter trismum, affert; sæpius autem subitò violentius urget; dolor infra sternum fævior multo fit, et hinc subinde vibratus spinam repente fodicat: jam plures simul, maximè spinæ et dorfi, musculi tanta interdum vi in spasmoscientur, ut tetanicus, si supinus jaceat, torum calcibus, et occipitio tantum, si pronus, abdomine duntaxat medio, contingat; imo aliquando etiam e cubili subito projiciatur *.

Abdomen præ vehementi muscularum spasmivo vehementius retrorsum ab omni parte trahitur, et non raro tactu dura, sicuti tabula fit. Artus etiam inferiores, propter æqualem muscularum eosdem flectentium, et extendentium, contractionem, exorrecti rigescunt: superiorum,

* MOESLY on Tropical Diseases, p. 467.

superiorum, interea, membrorum musculi spasmis immunes sunt; finem autem versus hi quaque affici solent.

Musculi quibus corpus retrorsum incurvatur, eos, quibus aliorum trahitur, numero atque robore superant; hinc opisthotonus frequentior tetani varietas existit: nonnunquam verò musculi cùm qui spinam retrorsum, tum qui adversum flectunt, in spasmos, æquali vi utrobius agentes, simul rapiuntur, sic ut caput et spina exporrigantur, et immobilia fiant, brachia, digitis compressis, corpori, et crura itidem extensa, alterum alteri, arctissime apprimantur.

Tetano gravissimo colluctantibus omnes fere musculi, qui voluntati parent, rigescunt; oculi, musculis in diros spasmos rapti, modò, in eodem obtutu immobiles hærent, modò, horrendūm volvuntur; aliàs hebescunt, aliàs caligant, interdum semiaperti labescunt.

Vultus præ vehementioribus faciei musculorum spasmis immanè distorquetur: frons rugosa, buccæ aures versus retractæ, nares patulæ et simæ. Lingua quoque vehementiori muscularum spasio ore fæpe exerta dentibus vulneratur; interdum vero in fauces retrahitur *.

Laryngis musculi pariter affecti modo eō usque distrahuntur, ut loquela supprimatur, modò ad se invicém tam arcte attrahuntur, ut spiritus penè intercludatur, aut saltem difficillime reciprocetur.

Musculi itidem inter costas siti regiscentes costas validè sursum trahunt, spirandique difficultatem intendunt. Quantis hīc doloribus angitur tetanicus animo concipere, quām verbis exprimere, facilitūs est.

Musculi, qui anum claudunt, spasio adeo vehementi afficiuntur, ut clyster intromitti nequeat:

* CHALMERS' London Medical Observations and Inquiries, vol. I. art. 12. p. 98.

nequeat: eadem ferè ratione vesicæ ostium usque interdum eò constringitur, ut urina prorsùs supprimatur.

Cùm signa ad gravitatem jam descriptam increvirint, æger plerumque gravi omnium fere membrorum convulsione aufertur:

Tetani gravioris indicia jam resensuimus; ordo autem et varietas eorundem, et tempus, quo, post causam admotam, incipiunt, aut durant, nihil ferè perpetuum habent; *tetanus* a vulnere haud ante complures post læsionem dies, sæpiissime non nisi sedato partis vulneratae dolore, aut etiam, nec raro, non nisi vulnera ipso conglutinato, inchoare solet*: modò signa paucis post horis quām inceperit, ad summam suam gravitatem pervenient; frequentissimè autem paulatim obrepunt, et per plures dies ingravescunt: *Tetanus* autem a frigore, intra paucos ab eodem collecto dies incipit.

B

Hæc

* BLANE on the Diseases of Seamen, p. 529.

Hæc rerum varietas partim ex alia aliorum in morbum proclivitate, partim ex causa occasionali plùs minùs valente, et partim ex cura, quam adhibent causis objecti ne in morbum tam periculosum incident, haud parùm pendere potest.

Signa per totum mali cursum aliquamdiu subinde remittunt; et paulò pòst, quovis ægri nisu stimulove aliunde, medici putà manu utcunque leviter admotâ, subitò iterum ingravescunt.

Tetanus mitior, quamvis spasmī leviores fint, complures tamen septimanas, et interdum menses etiam, ante medicinæ quàm cedat, perstare solet.

Spasmos denique, sive in tetano gravi, sive levi, quod attinet, dolorem gravissimum ferè semper comitem habent: interdum tamen æger, præfertim si malum a nervo læso seu vulnere oriatur, quâdam voluptate titillatur.

Tetano

Tetano laborantibus auditus modò acuitur, modò hebeficit, vel prorsùs fatiscit: raro dormitur; si, spasmo minuto, somnus obrepatur, hic, illo recrudescente, illico interpellatur. Morbi finem versus, miseris nequidem obdormiscere datur; diu, noctuque, constanter cruciatis. Mens raro, nisi appropinquante morte, turbatur.

Vitalia varie afficiuntur: arteriarum ictus, spasmis urgentibus, exiles et imbecilli micant; et spiritus cum magna plerumque difficultate, anxietate, atque dolore, accipitur et redditur; hæ autem functiones, per remissionem, sunt ferè naturales. Corporis calor raro, nisi quibusdam *tetano* a frigore correptis, febre ardente simul accensà, intenditur.

Sanguis e tetanici vena missus non cogitur, neque pelliculam, qualis inflammatione existente, unquam ostendit.

Æger cibum appetit, et bene concoquit, raro autem impune devorat; si enim se tantillum,

tillum, spasmis remittentibus, moveat, hi, ea est ipsorum ad redeundum proclivitas dicto citius, concitantur. Alvus est plerumque astricta; urina colore saepe rubicundiore est, et diutius, ob fibrarum musculosarum quarum est vesicæ os claudere, spasmus, retinetur.

Quamvis calor non intenditur, imo frigent ubique extrema, et facies pallet, universum tamen corpus sudore madet, qui, quo magis ægri vires exhauriuntur, eò lentior atque frigidior evadit. Quando febris adest, tota cutis sudore tepido diffuit, et lenticulis mili specie interdum efflorescit.

CAUSÆ REMOTÆ,

in Prædisponentes, et Excitantes, seu occasio-
nales, dividi solent: per illas intelliguntur
omnia, quæ homines, *tetano* opportunos red-
dunt;

dunt; per has, quæ opportunis eundem concitant. Mutatio, vel effectus, quem causæ *tetani* prædisponentes edunt, apud medicos mobilitas nimia haud ineptè vocatur, quia, ut homines causis excitantibus justò faciliùs quasi moveantur, insigniter efficit. De causis mobilitatis nimiæ, seu prædisponentibus primò, dein excitantibus vel occasionalibus, breviter agemus.

Causarum prædisponentium præcipuæ videntur, temperamentum sanguineum, calor, et omnia quæ corpus solvunt, et insigniter debilitant. Quamvis leges, quibus genus nervosum gubernatur, tantis adhuc tenebris involvuntur, ut nihil forsan certi de harum causarum operandi modo proferri queat; rebus tamen, quæ proclivitatem dant, cognitis, haud parùm mali naturæ, atque curationi, luminis offunditur.

Utcunque sit; temperaturâ corporis sanguinea præditos, quippe quibus mens mutabilior,

bilior, et fibræ musculosæ laxiores atque irritabiliores naturâ sunt, præ aliis aptos, qui levibus causis faciliùs et graviùs commoveantur, inter medicos jam constat: hinc rei ratio ignota fit licet, intelligi tamen quodummodo potest, quare hæc corporis temperatura proclivitatem in spasmum dat.

Neque, quo quidem modo agit calor, melius forsan intelligitur: sunt quibus calorem debilitatem inferendo opportunitatem gignere videtur, et *debilitatem spasmum gignere* quidem effatum est. Alii aliam rei rationem reddunt; calorem, primùm cutis, et deinde, ob partium confortium, totius corporis, sensum, acriorem reddere, huncque cutis spiramentorum laxitati respondere, putant*; cùm autem cutis spiramentorum laxitas, et eorumdem debilitas, idem ferè sonant, hæc opinio pro verbis duntaxat habenda est.

Auctor

* J. JONES, Disputat. Med. Inaug. De Tetano, Edin. 1796. p. 28, 29.

Auctor jam citatus sensum cutis acriorem et *irritabilitatem* se invicem intendere ponit*; nullum autem argumentum, quod rei tam dubiæ fidem faceret, in medium protulit: neque hoc, quidem, reputantibus nihil ferè de *Physiologia*, nedum *Pathologiu*, intellectum esse, mirum videbitur.

Præter temperaturam corporis sanguineam et calorem, aliæ complures existunt causæ, quæ mortales, et præsertim calidarum regionum incolas, in tetanum proclives reddunt. Inter has, intemperantia, defatigatio, morbi prægressi, et diæta imbecilla, vel parùm nutritens, et omnia quæ corpus debile, ideoque mobile reddunt, præcipue eminere feruntur.

Quo verò modo debilitas nimiam corporis mobilitatem pariat, ignorare me fateor: res autem non est minùs certa.

Debilitatem

* J. JONES, Disputat. Med. Inaug. De Tetano, Edin. 1796. p. 26—29.

Debilitatem subitò illatam multo majori vi in opportunitate ad tetanum dandâ, quàm illam, quæ tardè supervenit, pollere, notatum dignum est. Hinc ratio facile reddi potest, quare in regionibus calidis milites acriter et diutiùs pugnando, vel longiora itinera properantiùs faciendo, fessi, cur ex acutis morbis, colica, putà, pictonum, convalescentes, et cur denique robusti etiam, vino, venere nimiâ, aliâve caufâ, subitò debilitati, levioribus quibusdam caufis excitantibus admotis, huic malo mirum in modum pateant.